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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá rozvojem cestovního ruchu destinace Dolní Morava,

zájmem návštěvníků o ni a porovnání současného resortu s areálem Lipno. Následuje

vysvětlení základních pojmů souvisejících s tématem. Práce se věnuje rozvoji

cestovního ruchu, který je připomenut historií destinace Dolní Morava. Poté popisuje

současný resort Dolní Morava a areál Lipno. Autorka se zaměřuje na porovnání služeb

areálů, cen, polohy a propagaci. Vychází z informací o současných stavech areálů.

Následně byly zpracovány rozhovory s návštěvníky o resortu Dolní Morava.

Rozhovory jsou zaměřeny na spokojenost a zájem návštěvníků o Dolní Moravu.

V závěru je zhodnoceno porovnání areálů dle autorčina zjištění společně budou

vyhodnoceny také rozhovory návštěvníku a posouzení areálů dle hypotéz. Výstupem

práce bude potvrzení, či vyvrácení zadaných hypotéz o tom co přinesl rozvoj

cestovního ruchu moderním pojetím.

Klíčová slova: Dolní Morava, resort, Lipno, areál, návštěvník, služba, propagace

Annotation:

This thesis deals with development of tourism in the resort called Dolní Morava. It is

compared with other tourist resort called Lipno. Both destinations are described from

historical point of view and present situation is broadly covered. The author of the thesis

compares the prices, services, marketing and geographical facts too. She has interviewed

visitors to find out their opinions about modern tourism. They answered questions about

their interests and contentment in Dolni Morava. In the final part of the thesis few

hypotheses about the advantages and disadvantages of modern tourism have been

formulated. These hypotheses are evaluated and the results will be the outcome of the

thesis.

Key words: Dolní Morava, resort, Lipno, premises, visitor, tourist services, advertising /

marketing
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1 Úvod

„Všem lidem prospívá dopřát čas od času duši uvolnění. Odpočinek obnovuje totiž

životní sílu a veselá nálada prázdnin rozežene každý smutek.“ Seneca (in AZcitaty,

2015). V dnešní uspěchané době, se lidé honí za kariérou, co největším ziskem

a nezbývá jim čas na rodinu a odpočinek. Každý z nás potřebuje mít chvíli pro sebe

a čas od času si „dát oraz“, protože jak se cítíme my, tak působíme na okolí a proto je

důležité být v životní rovnováze. Společné výlety rodin s dětmi upevňují citové vazby

se získáváním společných zážitků. Neboli jak formuluje Černovskij (in Citáty slavných

osobností, 2017) „Láska k rodině je ze všech ušlechtilých lidských citů tím nejčastějším

a nejpevnějším a nanejvýš blahodárně působí na život každého z nás.“ Odvětví

cestovního ruchu prezentuje spoustu možností jak docílit toho stavu. Na tuto skupinu

uživatelů jsou orientovány sportovně rekreační areály.

Nejprve se práce zabývá metodickým postupem, kde jsou zformulovány

výzkumné otázky. Následuje definování pracovních hypotéz a popsání, jakým

způsobem jsou tyto hypotézy ověřeny.

V teoretické části se práce věnuje vysvětlením základních pojmů. Je zde

definován termín cestovní ruchu. Rovněž je vysvětlen pojem destinace cestovního

ruchu její atributy a typy. Následně se práce věnuje destinačnímu managementu.

S tématem dále souvisí termíny sportovně rekreační služby, sezónnost a předpoklady

pro rozvoj cestovního ruchu, proto jsou v práci definovány. Poté jsou

charakterizovány pojmy, jako marketingový mix, produkt cestovního ruchu

a propagace.

V empirické části se práce zabývá resortem Dolní Morava a areálem Lipno.

Nejprve se orientuje na rozvoj turistické destinace Dolní Morava, dále zájmem

návštěvníků o současný resort a porovnání resortu s areálem Lipno. V práci je v první

řade, zpracován rozvoj cestovního ruchu Dolní Moravy pomocí historie obce. Autorka

poté charakterizuje současnou podobu resortu Dolní Morava, vymezuje obecnou

charakteristiku. Poté jsou popsány služby resortu, které jsou rozděleny na letní, zimní

a celoroční. Pro návštěvníky je důležité vědět, kde se mají možnost občerstvit

a ubytovat, proto této sekci patří další kapitola.
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V následné části se práce věnuje ostatním službám resortu, jako jsou informace o

slevách, turistickém infomačním centru a tipů na výlety. Jako poslední je popsána

propagace resortu. Stejným způsobem je charakterizován současný areál Lipno.

Destinaci Dolní Moravu, si autorka zvolila, protože bydlí v její blízkosti, také je pro ni

útočištěm pro odpočinek a zábavu. Kromě těchto aspektů autorce připadala tato

destinace velice atraktivní z hlediska svého rozvoje a přibývajícím počtem služeb pro

návštěvníky. Areál Lipno si autorka vybrala protože, leží v podobné nadmořské výšce

a disponuje se shodným sortimentem nabízených služeb. Oba sportovně rekreační

areály jsou určeny pro rodiny s dětmi. Jak říkají někteří prarodiče: „děti jsou naše

budoucnost, proto je zapotřebí je jak vzdělávat, tak učit odpočívat a užívat si zábavy“.

Resort Dolní Morava i areál Lipno nabízejí kombinaci těchto aspektů. V práci

následuje kapitola o komparaci resortu Dolní Morava s areálem Lipno. Při

porovnávání areálů se autorka zaměřila na zhodnocení nabízených služeb, polohy,

cen a propagace, vychází ze získaných podkladů o současných podobách areálů. Dále

se práce věnuje rozhovorům s návštěvníky resortu Dolní Morava. V rozhovorech se

zjišťují informace o propagaci destinace, zájmu návštěvníků a spokojenosti

návštěvníků. Následuje kapitola, která se věnuje analýzou rozhovorů. Poté, vyvrácení

či potvrzení zadaných hypotéz týkajících se komparací areálů a rozhovorů. Práce je

zakončena doporučením a dalšími návrhy pro budoucnost resortu Dolní Morava.
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2 Literární rešerše

Tato bakalářská práce čerpala z různých literárních zdrojů. V teoretické části použila

pro vysvětlení přesných definic a pojmů Výkladový slovník Páskové a Zelenky.

Dále byla využita publikace Nové Trendy v cestovním ruchu od Haliny Kotlíkové.

Pohledem na destinaci autorku zaujala Kateřina Ryglová v publikaci

Cestovní ruch – podnikatelské principy a příležitosti v praxi. Další nápomocnou

knihou byl Cestovní ruch a rekreace – organizace, řízení a marketing destinací,

od Haliny Kotíková a Evy Schwartzhoffové, tato publikace poskytla další informace

o destinaci a formulovala destinační management. Pro zpracování marketingu

autorka použila Cestovní ruch Marketing od Josefa Zelenky a Marketing v cestovním

ruchu od Dagmar Jakubínové. Pro vysvětlení sportovně rekreačních služeb a pojmu

sezónnost našla autorka zalíbení v publikaci Služby v cestovním ruchu od Jána

Oriešky a v knize Sportovně rekreační aktivity v cestovním ruchu od Bohumila Půži

a Blahoslava Komeštíka. Pro tvorbu zpracování práce autorka využila knihu Úvod do

tvorby odborných prací od Michala Trousila a Veroniky Jašíkové. V empirické části

byla použita Pamětní kniha obce Velká Morava od Svobody, Fialové a Harčaríkové.

Dále bylo čerpáno z Pamětní knihy obce Dolní Morava od Harčaríkové, Látalové

a Tykvové. Poslední publikace byla využita od Jana Vítka a Martina Leschingera

Východní Čechy a okolí.

3 Cíl práce

Cílem práce je zjistit jak se rozvinul cestovní ruch v destinaci Dolní Morava od

roku 1948 až po současnost. Dále se zkoumá zájem a hodnocení návštěvníků dané

destinace. Následně je resort porovnáván se současným areálem Lipno. Autorka se

zaměřuje na porovnání současné podoby areálů jejich nabízených služeb, polohy

areálů, cen a propagaci. Cílem práce je zhodnotit, co přinesl rozvoj cestovního ruchu

moderním pojetím.
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4 Metodika zpracování

Nejprve je nutno definovat a vysvětlit základní pojmy z oblasti cestovního

ruchu, které jsou klíčové pro zpracování tématu této bakalářské práce. Obecně tak

jsou definovány, dále rozděleny a podrobně vysvětleny pojmy cestovní ruch,

destinace CR, destinační management, sportovně rekreační služby CR, sezónnost,

předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu, marketingový mix, produkt cestovního

ruchu propagace a marketing destinací. V empirické části jsou tyto pojmy přiřazeny

ke konkrétním tématům. První výzkumná otázka zda byl očekáván postupný rozvoj


[…]


propagaci má facebook, internetové stránky, rádio a informační panely. Resort navštěvuje

opakovaně (3x ročně). Za účelem turistiky a běžkování. Kartu nemá. Služby hodnotí 2. S

rozvojem je spokojena, ale preferovala by nižší ceny. Stezka na ní nepůsobí pozitivně,

železná konstrukce, která nevypadá dobře. Služby ji neschází. Navštívila Špindlerův Mlýn.

Respondent č. 10

Dozvěděl se o resortu od známého, který ho navštívil. Myslí si, že propagace je dostačující,

reklamy na stezku viděl i v Praze. Resort navštěvuje opakovaně (3x ročně). Za účelem

lyžování. Kartu má využívá ji při zakupování skipasů Služby hodnotí 3. S rozvojem je

spokojen. Stezka na něho působí pozitivně jako zajímavá stavba. Doporučil by, další

dopravu ke stezce lanovka bývá přeplněná. Navštívil Říčky v orlických Horách.

Respondent č. 11

Dozvěděla se o resortu od známého, který ho navštívil. Myslí si, že propagace je

dostačující. Resort navštěvuje opakovaně (2x ročně). Za účelem lyžování. Kartu nemá.

Služby hodnotí 3. Z rozvoje je nadšená. Stezka je pro ni nepřirozená stavba v přírodě ale s

hezkým výhledem. Služby ji neschází. Navštívila Lipno.

Respondent č. 12

Dozvěděla se o resortu od rodiny. Myslí si, že propagace je dostačující. Resort navštěvuje

opakovaně (2x ročně). Za účelem lyžování nebo návštěvy stezky. Kartu nemá. Služby

hodnotí 2. Rozvoj je dobrý způsob jak přilákat více turistů. Stezka je architekticky

zajímavá stavba. Služby ji neshází. Navštívila Říčky v Orlických horách, Čenkovice,

Deštné v orlických horách

Respondent č. 13

Dozvěděla se o resortu od kamaráda. Myslí si, že propagace je dostačující. Resort

navštěvuje opakovaně. Za účelem lyžování nebo bobové dráhy. Kartu nemá. Služby

hodnotí 2. Rozvoj resortu je podstatný pro získání většího počtu turistů. Stezka je super.

Služby ji neshází. Nenavštívila jiný resort, ráda se vrací na Moravu.

Respondent č. 14

Dozvěděla se o resortu z internetu (facebook). Myslí si, že propagace je dostačující. Resort

navštívila jednou. Za účelem návštěvy stezky v oblacích. Kartu nemá. Služby hodnotí 2. S

rozvojem je spokojená. Stezka zajímavý prostředek k získání nevšedního zážitku. Služby ji

neshází. Nenavštívila Lipno.

Respondent č. 15
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Dozvěděl se o resortu z internetu (facebook) a od známých. Myslí si, že propagace je

dostačující pomocí internetu. Resort navštěvuje opakovaně (2x ročně). Za účelem návštěvy

stezky v oblacích a turistiky. Kartu nemá. Služby hodnotí 2. S rozvojem je spokojen.

Stezka je pěkná stavba s neskutečným výhledem. Služby ji neshází. Navštívil Lipno.

Respondent č. 16

Dozvěděl se o resortu z doslechu od známých. Myslí si, že ano pomocí internetu. Resort

navštěvuje opakovaně (3x ročně). Za účelem návštěv atrakcí pro děti a lyžování. Kartu

nemá. Služby hodnotí 2. S rozvojem je spokojen. Ze stezky je hezký výhled ale jako stavba

nic moc. Služby ji neshází. Navštívil Pec pod Sněžkou.

Respondent č. 17

Dozvěděla se o resortu od přítele, který resort navštěvuje. Myslí si, že ano propagace je

dostačující, hlavně na skiareál. Resort navštěvuje opakovaně (4x ročně). Za účelem

lyžování a turistiky. Kartu nemá. Služby hodnotí 2. S rozvojem je spokojena. Stezka je

zajímavá stavba, ale není si jistá, zda je na správném miste. Nedostatek veřejných WC.

Navštívila Pec pod Sněžkou.

Respondent č. 18

Dozvěděla se o resortu rádiové upoutávky. Myslí si, že propagace je dostačující v okolí je

spousta plakátů. Resort navštěvuje opakovaně (4x ročně). Za účelem návštěvy stezky,

lanového parku, bobové dráhy. Kartu nemá. Služby hodnotí 2. S rozvojem je spokojena, je

dobře, že resort jde s dobou a hledá nové atraktivity jak upoutat návštěvníky. Stezka je

zajímavá stavba s hezkým výhledem, ale nezapadá do krajiny. Bylo by vhodné vytvořit

více kombinovaných cenových nabídek. Navštívila Špindlerův Mlýn a Lipno.

Respondent č. 19

O resortu se dozvěděl od známých. Myslí si, že propagace je dostačující díky internetu a

rádiu. Resort navštěvuje opakovaně. Za účelem zážitku v podobě například stezky v

oblacích. Kartu nemá. Služby hodnotí 2. S rozvojem je spokojen neví o žádném místě,

které by se tak rychle rozvíjelo. Stezka je zajímavá stavba se zvláštní konstrukcí. Žádná

služba mu v resortu neschází. Navštívil areál Lipno.

Respondent č. 20

Dozvěděl o resortu od známých, díky blízkosti areálu od bydliště. Propagace je

nedostačující, špatná informovanost o akcích resortu. Resort navštěvuje opakovaně. Účel

návštěvy je lyžování a v létě turistika, stezka v oblacích a bobová dráha. Služby hodnotím

1. S rozvojem jsem velice spokojen pro místní či ne moc vzdálené obyvatele je to velká

atrakce. Jsem zastáncem přírody, stezka se tam nehodí. Žádná služba v resortu nechybí.

Navštívil jsem Čenkovice, Říčky v Orlických horách a Špindlerův mlýn.
