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Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorku zaujal současný bouřlivý rozvoj turistické destinace Dolní Morava pod
Kralickým Sněžníkem, její zásadní vstup na trh cestovního ruchu. Pokouší se význam a
dynamiku tohoto rozvoje porovnat s hodnotově podobnou destinací, areálem Lipno, který
rovněž prochází změnami, adekvátními současnými trendy.

Teoretická část čerpá ze zdrojové literatury (Zelenka, Pásková, Kotíková, Ryglová ad.),
která je vhodně citována; zabývá se teorií destinace, destinačního managementu,
marketingem a sportovně rekreačními službami, které jsou dominantním produktem
zkoumaných území a předpoklady tohoto území pro využití v CR. Teoretická část je přehledná
a srozumitelná, její zpracování potvrzuje autorčinu znalost tématu a konsekvencí s cílem
práce.

Praktická, empirická část BP je založena na dotazníkovém šetření, které zahrnulo 14
otázek a formulaci šesti hypotéz. Autorka se zabývá samotným prostorem v údolí Tiché Orlice,
který je tradičně oblíbeným místem pro zimní sporty (běžecké a sjezdové lyžování) i pro letní
pěší či cykloturistiku. Uvádí i zajímavou exkurzi do historie tohoto místa spojenou s rekreací a
volným časem (čerpá zdařile z množství dokumentů), dále nabízí komplexní současnou
charakteristiku rezortu, zabývá se marketingovými koncepty (např. mezisézonou, kap. 6.1.7
slevovými kartami ad.). Podobný koncept nabízí i v prezentaci srovnávaného areálu Lipno.

Samotná komparace obou rezortů je zpracována na základě porovnání základních
údajů (atraktivity, služby ad.), a to zcela přehledně a srozumitelně; autorka poukazuje na
řadu společných znaků, komentuje rozdíly. Kvantitativní výzkum se týká pouze klientů v Dolní
Moravě, autorka jím potvrzuje současný zájem o tuto destinaci. Zdařile se autorka
vypořádává i s formulovanými hypotézami.

Práce dokládá autorčin důvěrný osobní vztah k této destinaci i pečlivost při zpracování
tématu. Sumou zjištěných informací a jejich souborným zpracováním může být tato BP i
zajímavou inspirací managementu rezortu včetně využité některých částí BP
k marketingovému využití.

Otázky k obhajobě:

1) Rezort Dolní Morava je součástí širšího prostředí v oblasti Kralického Sněžníku, domníváte

se, že by byla možná spolupráce s dalšími rezorty a jakým způsobem by se např. mohla

projevit?

2) Jakou výhodu nabízí rezort Dolní Morava např. vůči Krkonoším?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 8. května 2017

Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D.
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